COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

REQUERIMENTO N°      /2023

(Do Sr. Rodrigo Valadares)

Solicita seja convidado o Excelentíssimo Senhor

Ministro de Estado da Fazenda Fernando Haddad,

a fim de prestar esclarecimentos sobre a

recorrência de aumento de impostos no Brasil,

bem como apresentar o planejamento de trabalho

do Ministério da Fazenda para 2023.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, Com base nos artigos 24, III e 255, do Regimento

Interno desta Casa que, ouvido o Plenário, se digne adotar as providências necessárias

à realização do Convite ao Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Fazenda

Fernando Haddad, a fim de prestar esclarecimentos sobre a recorrência de aumento

de impostos no Brasil, bem como apresentar o planejamento de trabalho do Ministério

da Fazenda para 2023.

JUSTIFICATIVA

Desde a posse do novo Governo em 1° de janeiro de 2023, diversas medidas

econômicas foram anunciadas pelo Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da

Fazenda Fernando Haddad que vão à contramão dos resultados fiscais obtidos pela

União no ano anterior. As contas públicas Federais registraram superávit de R$ 126

bilhões1 no ano de 2022, além do país obter superávit em sua balança comercial; em

2022, o valor exportado cresceu 19,1% e o valor importado 24,3%, em relação ao ano

de 2021, o que levou a um superávit na balança comercial de US$ 61,8 bilhões,

superior ao de 2021 que foi de US$ 61,4 bilhões2.

1
 “Contas públicas registram em 2022 saldo positivo de R$ 126 bilhões, diz Banco Central”. Disponível

em https://g1.globo.com/economia/noticia/2023/01/30/no-2o-superavit-seguido-contas-publicas-tem-
saldo-positivo-de-r-126-bilhoes-em-2022.ghtml.

2
 “Superávit comercial do Brasil em 2022 fica ligeiramente superior ao de 2021”. Disponível em

https://portalibre.fgv.br/noticias/superavit-comercial-do-brasil-em-2022-fica-ligeiramente-superior-ao-
de-2021. *C
D2

34
11

67
65

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Valadares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234116765100

RE
Q

 n
.1

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

3
12

:4
0:

13
.7

10
 -

CD
E

https://g1.globo.com/economia/noticia/2023/01/30/no-2o-superavit-seguido-contas-publicas-tem-saldo-positivo-de-r-126-bilhoes-em-2022.ghtml
https://g1.globo.com/economia/noticia/2023/01/30/no-2o-superavit-seguido-contas-publicas-tem-saldo-positivo-de-r-126-bilhoes-em-2022.ghtml
https://portalibre.fgv.br/noticias/superavit-comercial-do-brasil-em-2022-fica-ligeiramente-superior-ao-de-2021
https://portalibre.fgv.br/noticias/superavit-comercial-do-brasil-em-2022-fica-ligeiramente-superior-ao-de-2021

Entretanto, a equipe econômica comandada por Haddad vem adotando uma

política de reoneração. Combustíveis3, petróleo bruto4, apostas esportivas5, bebidas6,

vestuário7 e pneus8 são alguns produtos e serviços que tiveram aumento em seus

tributos ou que tem uma possível taxação estudada pelo Governo Federal. Outro

ponto a ser citado no que tange a cobrança de tributos é o uso do Poder Judiciário por

parte da equipe econômica para realização de aumento de carga tributária por meio

de ações judiciais, como no caso recente do retorno da cobrança de Imposto de Renda

para Pessoa Jurídica – IRPJ e Contribuição Sobre o Lucro Líquido – CSLL sobre

incentivos fiscais concedidos pelas Unidades Federativas a empresas que se instalem

em suas localidades9, afetando diversos distritos industriais como o Polo Industrial de

Camaçari (Bahia), o Complexo Industrial Portuário de Suape (Pernambuco), o

Complexo Industrial e Portuário do Pecém (Ceará), o Polo Industrial de Estância

(Sergipe) e as futuras explorações de óleo e gás nos estados do Rio Grande do Norte,

Maranhão e Piauí.

3
 “Haddad anuncia imposto de R$ 0,47 sobre gasolina; taxa do etanol será de R$ 0,02”. Disponível em

https://www.novacana.com/noticias/haddad-anuncia-aumento-r-0-47-imposto-gasolina-alta-etanol-r-0-
02-010323.

4
 “Haddad anuncia aumento de imposto para exportação de petróleo bruto”. Disponível em

https://www.itatiaia.com.br/editorias/politica/2023/02/28/haddad-anuncia-aumento-de-imposto-para-exportacao-de-

petroleo-bruto.

5
 “Haddad: Aposta online sem pagamento de imposto é 'ilegalidade'”. Disponível em

https://economia.uol.com.br/noticias/redacao/2023/03/02/haddad-taxacao-jogos-online.htm.

6
 “Setor de bebidas alcoólicas luta contra aumento do ‘imposto sobre o pecado’”. Disponível em

https://www.jota.info/tributos-e-empresas/tributario/setor-de-bebidas-alcoolicas-luta-contra-
aumento-do-imposto-sobre-o-pecado-02012023.

7
 “Haddad é pressionado nas redes sociais a não taxar Shein, Shopee e similares”. Disponível em

https://www1.folha.uol.com.br/colunas/painel/2023/03/haddad-e-pressionado-nas-redes-sociais-a-
nao-taxar-shein-shopee-e-similares.shtml.

8
 “Camex eleva imposto de importação sobre pneus de carga e resinas plásticas”. Disponível em

https://valor.globo.com/empresas/noticia/2023/03/19/camex-eleva-imposto-de-importao-sobre-
pneus-de-carga-e-resinas-plsticas.ghtml.

9
 “O que muda nos impostos de empresas com vitória bilionária de Haddad no STJ”. Disponível em

https://economia.uol.com.br/noticias/redacao/2023/05/22/impacto-do-julgamento-sobre-incentivos-
fiscais-icms.htm.
 *C
D2

34
11

67
65

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Valadares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234116765100

RE
Q

 n
.1

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

3
12

:4
0:

13
.7

10
 -

CD
E

https://www.novacana.com/noticias/haddad-anuncia-aumento-r-0-47-imposto-gasolina-alta-etanol-r-0-02-010323
https://www.novacana.com/noticias/haddad-anuncia-aumento-r-0-47-imposto-gasolina-alta-etanol-r-0-02-010323
https://www.itatiaia.com.br/editorias/politica/2023/02/28/haddad-anuncia-aumento-de-imposto-para-exportacao-de-petroleo-bruto
https://www.itatiaia.com.br/editorias/politica/2023/02/28/haddad-anuncia-aumento-de-imposto-para-exportacao-de-petroleo-bruto
https://economia.uol.com.br/noticias/redacao/2023/03/02/haddad-taxacao-jogos-online.htm
https://www.jota.info/tributos-e-empresas/tributario/setor-de-bebidas-alcoolicas-luta-contra-aumento-do-imposto-sobre-o-pecado-02012023
https://www.jota.info/tributos-e-empresas/tributario/setor-de-bebidas-alcoolicas-luta-contra-aumento-do-imposto-sobre-o-pecado-02012023
https://www1.folha.uol.com.br/colunas/painel/2023/03/haddad-e-pressionado-nas-redes-sociais-a-nao-taxar-shein-shopee-e-similares.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/colunas/painel/2023/03/haddad-e-pressionado-nas-redes-sociais-a-nao-taxar-shein-shopee-e-similares.shtml
https://valor.globo.com/empresas/noticia/2023/03/19/camex-eleva-imposto-de-importao-sobre-pneus-de-carga-e-resinas-plsticas.ghtml
https://valor.globo.com/empresas/noticia/2023/03/19/camex-eleva-imposto-de-importao-sobre-pneus-de-carga-e-resinas-plsticas.ghtml
https://economia.uol.com.br/noticias/redacao/2023/05/22/impacto-do-julgamento-sobre-incentivos-fiscais-icms.htm
https://economia.uol.com.br/noticias/redacao/2023/05/22/impacto-do-julgamento-sobre-incentivos-fiscais-icms.htm

Mais recentemente, Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Previdência

Social Carlos Roberto Lupi afirmou em entrevista que a equipe econômica estuda

retornar com a cobrança da Contribuição Provisória sobre Movimentação Financeira –

CPMF para fins de arrecadação previdenciária10. Tal tributo foi cobrado no país entre

os anos de 1997 e 2007 e extinto pelo Congresso Nacional por meio da Emenda

Constitucional n° 56/2007.

 Considerando que o aumento na carga tributária promove o desinvestimento,

fuga de capitais e desemprego, as medidas de aumento de impostos vão a uma linha

contrária de uma plena promoção de uma cadeia de desenvolvimento econômico.

Enquanto outras nações reduzem suas tributações para promover a entrada de capital

tanto nacional, tanto estrangeiro, o Governo brasileiro adota um alinha contrária,

punindo empreendedores e consumidores com elevações na tributação no país.

Por esta razão, justifica-se a convocação do Excelentíssimo Senhor Ministro de

Estado da Fazenda, Fernando Haddad para comparecer a Comissão de

Desenvolvimento Econômico a fim de prestar esclarecimentos a esta Casa sobre a

recorrência de aumento de impostos no Brasil desde a posse do novo governo, bem

como possíveis razões, estudos e entendimentos realizados para a elevação da carga

tributária, além de apresentar o planejamento de trabalho do Ministério da Fazenda

para o ano de 2023 a esta Comissão.

               Sala das Sessões, 23 de maio de 2023.

RODRIGO VALADARES

DEPUTADO FEDERAL – UNIÃO/SE

10

 “Ministro da Previdência diz que CPMF é justa e confirma estudo sobre eventual volta do imposto”. Disponível
em https://noticias.r7.com/brasilia/ministro-da-previdencia-diz-que-cpmf-e-justa-e-confirma-estudo-sobre-
eventual-volta-do-imposto-22052023.

 *C
D2

34
11

67
65

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Valadares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234116765100

RE
Q

 n
.1

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

3
12

:4
0:

13
.7

10
 -

CD
E

https://noticias.r7.com/brasilia/ministro-da-previdencia-diz-que-cpmf-e-justa-e-confirma-estudo-sobre-eventual-volta-do-imposto-22052023
https://noticias.r7.com/brasilia/ministro-da-previdencia-diz-que-cpmf-e-justa-e-confirma-estudo-sobre-eventual-volta-do-imposto-22052023